
 

COMUNE DI BARRAFRANCA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

________________________________________________________ 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
 

Al Sindaco 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Dirigente del Settore I – Affari Generali - Servizi Finanziari 

Al Segretario Generale 

 

 

Verbale N. 28 del 20/07/2023 

 

In data odierna, alle ore 15:00, in collegamento telematico audio-video, si è riunito il Collegio 

dei Revisori dei Conti del predetto Comune, nominato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 2 del 12/02/2021, composto dalle seguenti 

persone: 

 

COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI PRESENTE  ASSENTE 

OCCHIPINTI dott. FRANCESCO – Presidente X  

LIPARI dott. FILIPPO – Componente X  

GENTILE dott. GIOVANNI – Componente X  

 

Per esprimere il prescritto Parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), numero 2, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. sul seguente oggetto:  

Variazione di Bilancio per pagamento indennità degli Amministratori alle disposizioni 

della vigente normativa ai sensi dell'art. 13, co. 51, della Legge Regionale 25 maggio 

2022, n. 13. 

 

PREMESSO CHE 

- con le elezioni amministrative del 28 e 29 Maggio 2023 sono stati eletti il Sindaco e il Consiglio 

Comunale;  

- con determinazione sindacale n. 4 del 07/06/2023 è stata nominata la Giunta Comunale; 

- con determinazione sindacale n. 6 del 21/06/2023 sono state assegnate le deleghe 

assessoriali; 

- con determinazione sindacale n. 7 del 21/06/2023 è stato nominato il Vice Sindaco; 

- l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi 

sia riconosciuta un'indennità di funzione e che i Consiglieri comunali hanno diritto di percepire 

un gettone di presenza per la partecipazione ai Consigli Comunali e alle Commissioni; 

- l’art. 13, co. 51, della Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 prevede che:” Gli enti della 

Regione Sicilia, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono 



applicare, con oneri a loro carico, i commi 583, 584 e 585 dell'art.1 della legge 30 dicembre 

2021, n. 234”; 

VISTO il D.A. n. 260 del 30/06/2023 della Regione Sicilia – Assessorato delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica- Dipartimento delle Autonomie Locali- con il quale è stato approvato il 

riparto destinato ai Comuni, per il triennio 2023/2025 a titolo di concorso regionale autorizzato 

dall'art. 2 della L.R. n. 2/2023, a titolo di adeguamento delle indennità degli amministratori locali 

previsto dai commi 583, 584 e 585 dell'art.1 della  L. 234/2021 ed autorizzato per i Comuni 

siciliani dal comma 51 dell'art. 13 della L.R. n. 13/2022, fissando ad € 18.261,90 il contributo 

per i Comuni  con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti; 

VISTO il D.A. n. 261 del 04/07/2023 della Regione Sicilia – Assessorato delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica- Dipartimento delle Autonomie Locali – con il quale le Tabelle n. 4 e n. 

5, allegate al D.A. n. 260 del 30 giugno 2023, sono state sostituite, rispettivamente, con la 

Tabella “A” e la Tabella “B” fissando ad € 18.678,71 il contributo per i Comuni  con popolazione 

compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti e restando il contenuto del suddetto decreto assessoriale  

confermato in ogni altra sua parte; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 24 del 14/07/2023 avente ad oggetto 

“Adeguamento indennità degli Amministratori alle disposizioni della vigente normativa ai sensi 

dell'art. 13, co. 51, della Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13”; 

VISTE le attestazioni presentate dal Sindaco, dal Vice Sindaco, dagli Assessori Comunali e dal 

Presidente del Consiglio Comunale, in qualità di lavoratori autonomi, pensionati e dipendenti di 

altre Amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 

13 del 19/04/2023, con la quale è stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

di cui all'art. 259 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente il contenuto di cui in oggetto”, 

ricevuta il 19/07/2023, a mezzo pec; 

VISTO il prospetto di calcolo della spesa da sostenere per il pagamento dell'indennità di funzione 

degli Amministratori, che ammonta ad € 85.242,07, di cui € 63.666,99 quale indennità base ed 

€ 21.575,08 quale maggiorazione;  

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 

7 del 01/09/2021, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 246 del 

D.lgs. n. 267/2000”; 

TENUTO PRESENTE CHE l'Ente, essendo in dissesto finanziario, può sostenere quale 

maggiorazione, soltanto la spesa fino a concorrenza di €. 18.678,71, che deriva dal contributo 

erogato dalla Regione Siciliana per i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 

abitanti; 

DATO ATTO CHE, con deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 12/03/2021, è stato approvato il rendiconto della gestione esercizio 2018 

(ultimo rendiconto approvato); 

ACCERTATO CHE lo stanziamento nell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (esercizio 

finanziario 2023), prevede la somma di € 125.000,00, di cui € 60.0000,00 già impegnata per il 

pagamento delle indennità per la Commissione Straordinaria ed utilizzata per € 54.780,00; 

CONSIDERATO CHE l’economia di spesa di € 4.563,44 non è sufficiente a pagare le indennità 

di funzione quantificate in €. 63.666,99; 

CONSIDERATO CHE l’Ente intende impinguare il capitolo 100110 con la predetta somma di € 

63.666,99;               

CONSIDERATA l'obbligatorietà della spesa; 

VISTI i prospetti contabili allegati alla proposta di cui sopra, da cui risultano le operazioni di 

variazione dei capitoli di entrate e di spesa; 

Individuati i seguenti capitoli: 



• U – cap. 100110 – codice mecc. 0101103 - Indennità di carica al Sindaco ed agli Assessori 

Comunali + € 63.666,99; 

• U – cap. 216300 – codice mecc. 0103110 - Fondo per il finanziamento dei debiti fuori 

bilancio - 63.666,99; 

•  E – cap. 205500 – codice mecc. 2010102 - Altri contributi della Regione + € 18.678,71; 

•  U - cap. 100110 – codice mecc. 0101103 – Indennità di carica al Sindaco ed agli 

Assessori Comunali + € 18.678,71; 

VISTO il prospetto di permanenza degli equilibri di bilancio e di cassa; 

DATO ATTO CHE nel momento in cui sarà approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

da parte degli organi competenti, si dovrà procedere ad apportare le dovute variazioni; 

 

DATO ATTO CHE l'Ente trovandosi, pertanto, in condizioni di dissesto finanziario durante la 

procedura di risanamento è tenuto ad operare, in materia di gestione di bilancio, secondo i 

dettami dell'art. 250 del TUEL; 

CONSIDERATO CHE il comma 2 del predetto articolo dispone: "Per le spese disposte dalla legge 

e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato 

mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, il 

consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da 

finanziare, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli 

stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento.  Sulla base di 

tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, sono 

notificate al tesoriere”; 

RITENUTO CHE la spesa di che trattasi rientra nella fattispecie considerata dal citato art. 250 

D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI,  tenuto conto di quanto sopra  

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto 

“Variazione di Bilancio per pagamento indennità degli Amministratori alle disposizioni 

della vigente normativa ai sensi dell'art. 13, co. 51, della Legge Regionale 25 maggio 

2022, n. 13.”.   

Del che si è redatto il presente verbale alle ore 16:50 che, previa lettura e approvazione, è 

sottoscritto. 

 

                                                       Il Collegio dei Revisori dei Conti 
_________________________________ 

(OCCHIPINTI dott. Francesco – Presidente) 

________________________________ 

(LIPARI dott. Filippo – Componente) 

______________________________ 

(GENTILE dott. Giovanni – Componente) 


